Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа № 20 имени М.Ю. Козлова»

ПРИКАЗ

10.01.2024                                                                           № 5

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся в МБОУ ООШ №20

на 2023/2024 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки и Министерства просвещения Российской Федерации от 06.05.2019 № 590/219 «Об

утверждении Методологии и критериев оценки качества общего образования в

общеобразовательных организациях на основе практики международных исследований

качества подготовки обучающихся», федеральным государственным образовательным

стандартом начального общего образования, утвержденным приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286, федеральным государственным

образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287,  федеральным

государственным образовательным стандартом среднего общего образования,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

17.05.2012 № 413, в соответствии с приказами Министерства образования и науки

Мурманской области от 08.12.2023 № 1921 «Об утверждении плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Мурманской области, на 2023/2024 учебный год», от

19.12.2023 № 1990 «О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки

Мурманской области от 08.12.2023 № 1921 «Об утверждении плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Мурманской области, на 2023/2024 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся  на 2023/2024 учебный год.

2. Зам. директора по УВР (Иванова О.Я.) осуществить контроль за исполнением

плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Печенгского

муниципального округа на 2023/2024 учебный год (далее – План).

3. Руководителю:

- внести изменения (актуализировать) планы мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности у обучающихся.

- использовать в образовательной деятельности банк заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования», ФГБУ «Федеральный институт оценки

качества образования» и размещенных в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

 - обеспечить исполнение Плана в части касающейся в установленные сроки.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ООШ №20                                                    А.В.Кольцова

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2023/2024 учебный год

№ Мероприятия Сроки  Ответственные Результат

1. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Организационные мероприятия

1.1.1 Актуализация планов мероприятий направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся на 2023/2024 учебный год

До 30.12.2023 Администрация

1.1.2 Участие в методических вебинарах ФГБУ «Федеральный

институт оценки качества образования», ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования Российской академии

образования»

По отдельному

графику

Администрация Повышение профессиональных

компетенций педагогических

работников и управленческих

кадров

1.1.3 Использование в образовательной деятельности банка

заданий для оценки функциональной грамотности,

разработанных ИСРО РАО, ФГБНУ «Федеральный

институт педагогических измерений»

Декабрь 2023-май

2024

Учителя-

предметники

Включение заданий по оценке

функциональной грамотности в

фонд оценочных средств

1.1.4 Актуализация планов работы школьных учебно-

методических объединений, методических служб в части

формирования функциональной грамотности обучающихся

Декабрь 2023 Руководители

МО

Дорожные карты деятельности

профессиональных сообществ

1.2. Мониторинговые мероприятия

 УТВЕРЖДЕН

приказом МБОУ ООШ №20

от 10.01.2024 №5

1.2.1 Мониторинг использования в образовательной

деятельности заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанных ИСРО РАО, ФГНБУ «ФИПИ»

Декабрь 2023-май

2024

Администрация  Статистические данные

1.2.2

Проведение тестирования (оценка читательской,

математической и естественно-научной грамотности)

По отдельному

графику и в

соответствии с

Приложением

Учителя-

предметники

Аналитические справки

1.3. Информационные мероприятия

1.3.1 Организация информационно-просветительской работы с

педагогическим работниками, обучающимися и

родительским сообществом по вопросам функциональной

грамотности

Декабрь 2023-

август 2024

Администрация,

ответственный за

сайт

Публикации в СМИ, совещания,

вебинары, собрания

1.3.2  Информационное освещение мероприятий, направленных

на формирование и оценку функциональной грамотности

Декабрь 2023-

август 2024

Ответственный

за сайт

Публикации на официальных

сайтах и социальных сетях

1.3.3 Информационное освещение конкурсных

мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

В течение года Ответственный

за сайт

Публикации на официальных

сайтах и социальных сетях

2. Работа с педагогами

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1.1 Направление на обучение по дополнительным

профессиональным программам (модулям) повышения

квалификации по направлениям:

 формирование и оценка функциональной грамотности

обучающихся;

 применение цифровых лабораторий при изучении

дисциплин естественнонаучного цикла;

 методика формирования естественнонаучной

грамотности;

По плану

ГАУДПО МО

«ИРО»

Администрация,

учителя-

предметники

Повышение профессиональных

компетенций педагогических

и управленческих кадров

 содержание и методика преподавания курса

финансовой грамотности различным категориям

обучающихся

2.1.2 Организация участия педагогов в региональных

методических семинарах по направлениям (на базе

ГАУДПО МО «ИРО»):

 читательская грамотность;

 математическая грамотность;

 естественнонаучная грамотность;

 финансовая грамотность;

 глобальные компетенции;

 креативное мышление

По отдельному

графику

Администрация,

Учителя-

предметники

Повышение профессиональных

компетенций педагогических и

управленческих кадров

2.1.3 Участие в федеральных мероприятиях по вопросам

организационно-методического обеспечения, методологии

и методического инструментария формирования и оценки

функциональной грамотности

В течение года Администрация,

Учителя-

предметники

Повышение профессиональных

компетенций педагогических и

управленческих кадров

2.2. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

2.2.1 Реализация программ адресных консультативных

мероприятий и коуч-практик по вопросам повышения

качества преподавания учебных предметов

Январь-август

2024

Администрация,

Учителя-

предметники

Реализация не менее 1

мероприятия

3. Работа с учащимися

3.1. Работа по формированию функциональной грамотности обучающихся в рамках урочной деятельности

3.1.1. Использование в образовательной деятельности банка

заданий по оценке функциональной грамотности

В течение года Учителя-

предметники

Статистические данные

3.2. Работа по формированию функциональной грамотности обучающихся в рамках внеурочной деятельности

3.2.1. Проведение мероприятий по формированию

функциональной грамотности обучающихся (развивающие

В течение года Учителя-

предметники

Статистические данные

беседы, лекции, межпредметные и метапредметные

проекты, марафоны, квесты

Приложение

Период  Класс  Тема  Учитель  Класс Тема

Класс  Тема  Учитель  Класс  Тема  Учитель

ГЛОБАЛЬНЫЕ КОМПЕТЕНЦИИ ЕСТЕСТВЕННОНАУЧНАЯ ГРАМОТНОСТЬ

Октябрь  6 А

6 Б

Руководство по

спасению мира

для лентяев;

Новая игра

Маркина 7 А

7 Б

Дай списать;

Как отметить

день

рождения?

Докова 8 А

8 Б

Воскование

фруктов

Громова 9 А

9 Б

9 В

Тормози

заранее

Громова

ЧИТАТЕЛЬСКАЯ ГРАМОТНОСТЬ

Ноябрь 6 А

6 Б

В переводе на

человеческий;

ДР

Маркина 7 А

7 Б

Осознанное

потребление;

 ДР

Докова 8 А

8 Б

Гольфстрим

.

Гуманитари

и и Технари.

ДР

Громова 9 А

9 Б

9 В

Гольфстрим.

Гуманитарии и

Технари. ДР

Громова

МАТЕМАТИЧЕСКАЯ ГРАМОТНОСТЬ

Декабрь  6 Б

6 Б

Флешки; ДР  Маркина 7 А

7 Б

Акция в

интернет-

магазине, ДР

Докова 8 А

8 Б

Инфузия.

Многоярусн

ый торт. ДР

9А

9 Б

9 В

9 А

9 Б

9 В

Инфузия.

Многоярусный

торт. ДР

Громова

ЕСТЕСТВЕННОНАУЧНАЯ ГРАМОТНОСТЬ

Январь 6 Б

6 Б

Сад на окошке Маркина 7 А

7 Б

Молочнокисл

ые невидимки

Докова 8 А

8 Б

Почему мы

видим так, а

не иначе?

Зеленая

энергетика.

ДР

Громова 9 А

9 Б

9 В

Почему мы

видим так, а не

иначе? Зеленая

энергетика. ДР

Громова

ГЛОБАЛЬНЫЕ КОМПЕТЕНЦИИ ЧИТАТЕЛЬСКАЯ ГРАМОТНОСТЬ

Февраль 6 Б

6 Б

Где мне

посадить

дерево?; ДР

Маркина 7 А

7 Б

Изменение

климата; ДР

Докова 8 А

8 Б

ДР Громова 9 А

9 Б

9 В

ДР Громова

ФИНАНСОВАЯ ГРАМОТНОТСЬ МАТЕМАТИЧЕСКАЯ ГРАМОТНОСТЬ

Март  6 Б

6 Б

Безопасность в

соц. сетях; ДР

Маркина 7 А

7 Б

Полезные

приложения;

ДР

Докова 8 А

8 Б

ДР Громова 9 А

9 Б

9 В

ДР Громова

КРЕАТИВНОЕ МЫШЛЕНИЕ  ЕСТЕСТВЕННОНАУЧНАЯ ГРАМОТНОСТЬ

Апрель  6 Б

6 Б

Кружок по

музыке;

Порядок

Маркина 7 А

7 Б

Поможем

друг другу;

Почтовая

карточка

Докова 8 А

8 Б

ДР Громова 9 А

9 Б

9 В

ДР Громова

		2024-01-16T16:39:02+0300
	Кольцова Анна Владимировна